Johannis de Turrecrematae, *Tractatus...*, cc. xv v - xvij r: «*Amplius perfidus Machometus gravissime errans negat incarnationis misterium, dicens illam non fuisse necessariam pro humana liberatione sive redemptione, quia deus cum omnipotens esset sine carnis assumptione humanum genus redimere poterat (...). Ad videndum autem si necesse fuit ad hoc divina incarnatio, sciendum est hoc firmiter tenendum esse constantissima fide, quod licet necessitate absoluta quia (sic) dicitur aliquod necessarium sine quo aliquid esse non potest dei incarnationis necessaria non fuerit, quoniam deus per suam omnipotentem virtutem, cui non est impossibile omne verbum, poterat humanam naturam multis alijs modis reparari. Nichilominus tamen illo genere necessitatis, quo aliquid dicitur necessarium per quod convenientius sive congruentius ad finem pervenitur, filii dei incarnationis necessaria fuit ad humanae naturae reparationem.*

2) Sobre el hado, la libertad y la voluntad divina:

Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis, *Opera...*, p. 893: «*Dixit praeterea tuus Mahometes: omnium peccatorum causam esse Deum, et exclamans his verbis utitur: O Deus quibus vis bona, quibus vis malam viam praebebas. Nos mortale peccatum aversionem quandam esse dicimus ab ultimo fine, nec possibile censemus Deum qui ultimus finis est, voluntatem cuiquam a se averttere, esset enim sibi ipsi contrarius (...). Audi ulterius intolerabilem tuae legis errorem. Si nobis, inquit, adversa incumbunt, incubuerunt et caeteris. Sunt enim iste dies casus atque fortunae. Negat divina providentia curare mortalita. Nos de divina sapientia dicimus, quod attingit a fine usque ad finem fortiter ac disponit omnia suaviter, nec summe Dei bonitati convenit ea negligere quae creavit.*

Johannis de Turrecrematae, *Tractatus...*, c. xxv rv: «*Consequenter stultus et maliciosus Machometus addens errorum erroribus, dicit deum esse causam omnium peccatorum (...). unde exclamans ait: 'O deus, quibus vis rectam, quibus vis malam viam praebebas'. Sane error iste nimis periculosus et perniciosus est et divine *voluntatis* bonitatis iniuriosus valde. Prebet enim peccatoribus occasionem in peccatis perseverandi ac culpas suas et peccata in deum retorquendi (...). Quod autem nullo istorum modorum*

deus posset esse causa peccati cuiuscumque manifeste ostenditur (...) omne peccatum mortale est aversio ab ultimo fine. Sed impossibile est quod deus faciat voluntatem alicuius ab ultimo fine averti cum ipsem sit ultimus finis. Immo ipse deus omnia inclinet et convertit in semetipsum (...) Ergo impossibile est quod deus sit causa cūcumque descendendi (sic) ab ordine qui est in ipsum, in quo consistit ratio peccati». ID, cc. xxv v - xxvj r: «Consequenter perfidus Machometus asserere visus est omnia ista mundana fortuita esse et non regi divina providentia: dicit enim in Alchorano cap. vj: 'Si vobis adversitates incumbuerint, similiter et ceteris incumbuerint. Isti quidam sunt dies casus et fortunae'. (...) In quo errore fatuo perfidus Machometus insecutus est errorem quorundam antiquorum philosophorum ut Democriti et Epicuriorum, qui mundum istum dixerunt non gubernari divina providentia, sed a casu et fortuna omnia proveniri».

3) Sobre el Paraíso:

Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis, *Opera...*, p. 891: «*Tua lex in paradiſo voluptates admittit, quas nec Solon nec Lycurgus permisit in terra. Quot foeditates de cibo et potu, et alius voluptatibus oriuntur quas in paradiſo nephas fuerit nominare: aut enim gignerentur sine fine homines, et implerent omnia nunquam morituri, aut frustra esset permixtio maris et foeminae sine fructu, quae etiam in hoc mundo damnatur. Dicis quid ergo foeminis opus est, si non est coitus? Dicimus et nos: quid opus est coitu, si non est generatio? Propter voluptatem dices: at haec foeda voluptas est et indigna, quae paradiſum non ingreditur».*

Ricoldi, *Confutatio legis a Mahumete Sarracenis datae*, Bibliander, *op. cit.*, pp. 149-150) : «*Item, si usus rerum Venerearum est illic, nisi frustra esset, sequeretur et generationem fore, sicut etiam nunc. Multi igitur nascentur post resurrectionem, qui ante resurrectionem non fuerunt (...) Item, si post resurrectionem erit hominum generatio, qui gignerentur, vel rursus corruptentur, vel erunt incorruptibles et immortales. Nisi corruptentur, multa sequentur inconvenientia: tum quia erit multiplicatio in infinitum, tum quia quorum erit similis generatio, non erit similis generationis terminus (...) Si autem quis dicat, quod in his qui resurgent, erit quidem usus cibariorum et rerum venerearum, sed neque propter conservationem vel augmentum corporis, neque propter humanae speciei augmentum vel permansionem, solum autem propter voluptatem, quae talibus actionibus accidit, ut nulla voluptas hominibus absit in extrema mercedis retributione, sicut palam Mahometus in libro de doctrina sua dicit, manifestum igitur, quod hoc multis modis inconvenienter dicitur».*

Johannis de Turrecrematae, *Tractatus...*, c. xxxvij rv: «*Item bestialis Machometus asserit in alia vita post resurrectionem usum esse ciborum, vestimentorum et venereorum (...) si ergo post resurrectionem erit venereorum usus non sit frustra, sequitur quia etiam tunc erit generatio hominum, sicut et nunc (...) Cum ergo mors in vita illa non erit, crescat ibi populus infinitus (...) Si vero quis dicat quod in resurgentibus erit usus ciborum et venereorum, non propter conservationem vel augmentum corporis, nec propter conservationem speciei vel multiplicationem hominum, sed propter solam delectationem quae inn his actionibus consistit ... patet quedam hec inconvenienter dici... Nam delectationes que sunt in predictis actionibus*

non sunt fines actionum».

4) Sobre el cielo de humo:

Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis, *Opera...*, p. 893: «*Praeterimus, quod coelum ex fumo factum dicitis. Quod si verum esset, corruptioni subiaceret*».

Machumeti liber de Alchorani expositionibus. Is est qui inscribitur, De doctrina Mahumet en Machumeti, Alchoran, ed. Th. Bibliander, Basileae, J. Oporinus 1543, p. 192: «Ait (iudeus Abdia ibn Salo): Nec de his quicquam, nisi verum. Procede ergo et expone, cur coelum dictum est coelum? Respondit: Ideo quidem, quia de fumo creatum: fumus vero, vapor maris. Sic enim ait in Alchoran: Vvualme am uiaeeghn. Ait: Quid ergo habet, quod viride est? Respondit, ex monte Kaf. Mons enim Kaf ex smaragdis paradisi. Qui mons orbem terrae cingens, coelum sustinet».

Ricoldi, *Confutatio...*, Bibliander, *op. cit.*, p. 157: «*Inveniuntur autem post haec et alia quaedam absona, quae tamquam firma Saraceni affirman, translata ex Alchorano in modum expositionis, continetur autem palam in libro Mahometi de expositionibus: ex quibus, cum multa sint, pauca hic commemorabo. Unum est quod dicit, quod creatum fuit coelum ex fumo, fumo autem ex exhalatione maris, mare autem ex quodam monte qui Caph appellatur, et is circumit totum orbem terrarum, et sustinet coelum*».

Johannis de Turrecrematae, *Tractatus...*, c. xxxijj r: «*Pestifer iste Machometus omnia confundens erroribus suis contra celos erravit. Dicit celum ex fumo factum esse. Dicit enim ille stultus in libro narrationum quod celum sit de fumo et fumus de vapore maris et mare de monte quodam qui vocatur cas qui cingit totum orbem et sustinet celum. Hic error manifeste confutatur cum sit contra scripturam divinam. Dicit enim gen. primo 'In principio creavit deus celum et terram'. Si creavit, ergo de nichilo fecit et non de fumo aliquo. Propterea si celum esset de fumo factum esset alterabile et corruptibile, quod falsum est, cum corpus celeste absque contrarietate sit (...) propterea, si celum factum fuit de fumo, necessarium est quod aut elementum aut elementatum esset, sed nullum horum est*».

5) Sobre Sol y Luna:

Aeneae Sylvii Piccolominei Senensis *Opera...*, *op. cit.*, p. 893: «*Praeterimus, quod Solem et Lunam aequales ab initio virtutis et luminis tuus propheta testatur. Nos dicimus coelum ex nihilo creatum, et duo luminaria magna fecisse Deum ab initio, luminare maius ut praeesse diei, et luminare minus ut praesesset nocti*» *Liber de doctr. Mach...*, BIB. I, p. 192: «*Sequitur igitur ut decernas, si placet, utrumne fideles sint sol et luna, an infideles? Respondit: fideles quidem et oboedientes omni mandato dei. Quid ergo habent, quod non aequaliter lucent? Respondit: Aequali quidem virtute et splendore creavit eos Deus. Evenit ergo, ut incerta esset diei et noctis vicissitudo, quoisque Gabriel praetervolans motu volitandi, forte ut sic ala sua luna tetigit, et ex inde luna obscurata est*».

Ricoldi, *Confutatio...*, Bibliander, *op. cit.*, II, p. 157: «*Dicitque solem et lunam aequalis*

lucis ac virtutis fuisse, et nullam discretionem esse inter noctem et diem. Aliquando autem accidit, quod, dum volaret Gabriel, ala eius lunam tetigerit, quae et sicut nunc videmus, obscurata est».

Johannis de Turrecrematae, *Tractatus...*, op. cit., c. xxxiv v: «*Amplius fatuus iste Machometus asserit quod sol et luna erant equalis luminis et virtutis et non erat differentia inter diem et noctem (...) Iste error (...) ita manifeste est non modo falsus, sed delirus, ut non sit opus multa inducere. In prima sui parte contradicit sacrae scripturae quae ait gen. primo: Fecit deus duo magna luminaria, luminare maius ut praeesset diei et luminare minus ut preesset nocti. Et ita patet erroneum esse dicere quod sol et luna creata sunt equalis luminis atque virtutis».*